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Başörtüsü yasağı, sonınun çözümsüz bırakılması ve iktidar alanı algısı 
arasında yakın bir ilişki vardır. Iktidar alanı içinden tarif edilen yasak­
lar, Türkiye'de modemleşmeye dönük stratejiler ve üsluplann modem­
leşmeyi oluşturan kurum ve kavramiann yerini tuttuğunun bir temsili­
dir. Bu yaklaşım, modem kamusal alanı jakoben bir laikliğin sindirildi­
ği açık bir harem gibi tasariamanın önünü açmıştır. Fakat karşılıklı et­
kileşim içerisinde, bu tasarım farklı tarihsel dönemlerde değişik sonuç­
lar ve tepkiler üretmiştir. Yazının amacı, dindar kesimlerde sözkonusu 
farklı tarihsel yansırnaların ve tepkilerin bir incelemesini sunmaktır. 
Anahtar Kelimeler: Başörtüsü, Kamusal alan, iktidar alanı aracı, alterna­
tif kamu, Islamcı Kadın, Mü'mine Kadın 

20'1iYillar: Modem Bir Kamu Tasanmı 

Neredeyse otuzbeş yıl oldu, yükselen bir dalga olarak 60'lı yıllardan, 
kişisel olarak da Hatice Babacan'dan bu yana Türkiye'de okullarda ba­
şörtüsü bir çatışma ve tartışma konusu olarak ülke gündeminde yer tu­
tuyor. En az yüz yıldır ise genel olarak tesettür, özelde de başörtüsü; 
Batı ve Doğu, modernlik ve geleneksellik, İslam ve modern dünya ara­
sındaki gerginlik ve çatışmaların bir simgesi haline geldi; bu nedenle 
de söz konusu ikilikierin uzlaşmazlığı nispetinde zor bir mesele olarak 
yeniden ve yeniden tanımlamalara maruz kaldı. Bu tanımlamalara bir 
yasağı haklılaştınna ve sürdürme gibi bir amaca uygun olarak gidildi­
ği söylenebilir. Başörtülüler özgürlükten, bedenine sahip çıkmaktan, 
Allah'ın rızasını kazanmaktan hareketle 'ideolojik simge' gibi, 'ayrım­
cılık' şeklinde çok da net olmayan yasak gerekçelerini haketmedikleri­
ni savunuyorlarken, başörtüsü yasağına taraftar olanlar iddialarını, çok 
eskilerdekalan bir kılık-kıyafet tanımı ve irtica söylemi üzerinden sür­
dürmektedirler. 
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Sorunun çözümsüz olarak ortaya konması, başörtüsünün bir iktidar 
alanı aracı olarak anlaşıldığını gösteriyor. Demirel'in 1999 yılında tür­
han tartışmalarınason noktayı koymak üzere yaptığı "Devlette türhan 
olmaz" şeklindeki açıklaması da bu anlayışın bir göstergesi. (Sabah, 12 
Mayıs 1999). Demirel'in devleti yurt sathına yayılan büyük bir kamusal 
alan olarak düşündüğü söylenebilir. Bu büyük kamusal alanda başörtü­
sü yasak, başörtüsü özünde kamusal olduğuna göre, evlerde kullanıl­
ması da gerekmiyor. Emine Erdoğan'ın eşiyle birlikte açılışına katıldığı 
fabrika alanları, genç kızların okula gitmesi bağlarnındaki etkinliklerin 
de bu büyük kamusal alanın dışında turulduğunu mu düşünıneliyiz? 

İktidar alanı açısından bakılınca Türkiye'de modemleşmeye dönük 
stratejilerin ve üslupların giderek modemleşmeyi oluşturan kurum ve 
kavramların yerini tutmuş olduğunu söyleyebiliriz. Modernlik, mesela 
eleştirel akıl açısından değil de, araçların ve hayat tarzlarındaki seınbol­
lerin değişimi açısından, bir bakıma hayli duygusal bir yaklaşımla ta­
nımlanıyor. Esasında yirmi yıldır "türban" diye isimlendirilen başörtü­
süne yönelik eğilim, Müslüman genç kızların ve kadınların hem dindar 
kalmak hem de hayatın gerisine düşmemekiçin yaptıklan bir hamlenin 
ya da Müslümanların kadın görüşlerinele yaşanan büyük ve çarpıcı bir 
değişimin simgesi olarak anlaşılabilireli ama böyle bir okuınayı yapabil­
mek için hem bunu İstemek hem de bunu mümkün kılacak yeni ve üst 
bir okuma bilincine kavuşmak gerekiyor. Nitekim demokrasi söylemle­
rine karşılık halk kitlelerini sürü veya yığın olarak görmekten vazgeç­
ınediği anlaşılan iktidar alanının mantığıyla başörtülü ya da Batılı hem­
cinsleri gibi giyinmeyen kadınlar, terbiye edilmesi ve hidayete erdiril­
mesi gereken fitne kaynakları olarak tanımlanınışlarclır. Bu konudaki 
iddialar ve suçlamalar ayrıca toplumdaki yeni dinamiklere ve bunları 
temsil eden simgelere yönelik kuşkunun fazlasıyla abartılması anlamı-

' na da gelmiştir. Modem dünyada elindar olarak var olma çabasıyla ala­
kası görülmek istenmeyen başörtülü öğrenciye, öteki veya başkası mu­
amelesi yapılmıştır. 

Sözünü ettiğimiz türde bir iktidar alanı Abdurrahman Arslan'ın ifa­
desiyle, 

" ... toplumsal tahayyül üzerinde Osmanlı'dan bu yana otoriter ve clenet­
leyici temelele süreçlenclirilmiş ilişkilerele görünür. Siyaseti kendi alanı­
na ait, kendinin sınırlannın belirlediği bir alan olarak anlar. lkticlar ala­
nı bu haliyle, Osmanlı'dan başlayıp yeni şartların cleğişmeyi mecbur ha­
le getirdiği eklemlenmeler ile Tanzimat ve Cumhuriyet'le günümüze ka-
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dar devam eden bir sürekliliği temsil eder. Osmanlı'dan günümüze ka­
dar siyaset yapma ve toplumu yönetme, iktidar alanına dahil, bu alanın 
sınırlarını çizen ve koruyanlara ait bir imtiyaz olarak kendini var kılma­
yı sürdürmüştür. Batı karşısında düşülen yenilgiler iktidar alanını ken­
di içinde bir toparlanma ve yeniden onarıma gitmeye zorunlu bırakmış 
ve 'devletin kurtarılması' bu alanın kamuya doğru yaydığı ve ürettiği po­
litikaların en geçerli gerekçelerinden biri olarak gündemde kalmıştır. 
Batı karşısında içine düşülen aczin ortaya koyduğu bir gerekçe olarak 
devletin kurtarılması, iktidar alanı için hem yeni bir medeniyete geç­
mekle bu durumu aşmanın hem de kendini güvenceye alması imkanı 
anlamına gelmiştir. Böylelikle iktidar alanı şeriat alanı ile ilişkisini yeni­
den düzenleme noktasına: gelmiştir. Cumhuriyet' e geçişle birlikte iktidar 
alanı dini devlet yapısı içine alırken onunla zaten zayıf olan bağını da 
koparmıştır. lktidar alanı artık şeriatın değil, modernleşmenin temsilci­
sidir; laiklik ise iktidar alanının tercihi olarak modernleşme süreçlerin­
de pozitivist korunma barınağı. Bu açıdan bakılacak olursa Cumhuriyet 
kurumları farklı bir meşrııiyet temelinde hareket etmekle birlikte hala 
sürekliliğini koruyan Osmanlı-Tanzimat dönemi iktidar alanının içinde 
kalmayı sürdürmüşlerdir. Hegemonik merkezciliğin değişmezliği ve 
modemleşmeyi bu kaynak ekseninde tahakkümcü bir üslupla hedefle­
miş olmak, bu sürekliliğin göstergeleridir. Yeni teknolojilerin eskiden 
nispi olarak özgür olabilen kesimler üzerindeki denetimleri artırma im­
kanı sunması ise tahakkümcülüğü kışkırtmıştır. Oysa paradoksal bir şe­
kilde modernleşmeye yapılan vurgu, teknolojik-elektronik araçların 

kullanımının yaygınlaşmasıyla gelen değişimlerden de etkilenerek ikti­
dar alanının öngördüğü tahakkümcü politikaların aleyhine bir toplum­

sal bilinçlenmeyle sonuçlanmıştır (Arslan, 2000: 198-217). 

Arslan'dan uzunca bir alıntıyla açımlamaya çalıştığımız bu iktidar 
alanı bugün Osmanlı'da olduğu gibi eril, feodal, militer ve ataerkil nite­
likler göstermektedir. Ancak iktidar alanının bu karakterine karşılık 
gösterilen hedeflerin kitleyi dikkate alması, bu alanda şizofren bir bö­
lünıne yaşanınası anlamına da gelmiştir. Ümit Aktaş'ın ifade ettiği gibi: 

" ... Hegclyen diyalektik bir bakışla ve Freudyen bir dille anlatılacak olur­
sa Türkiye Cumhuriyeti, reel anlamda varamadığı çağdaş-batılı uygarlı­
ğa mensubiyetini kendi içinde şizofren bir bölünmeye giderek, aşağıla­
dığı ve gerici ilan ettiği kendi tarih öncesine (Cumhuriyet öncesine) ait 
kimliği hasurarak oluşturmaya çalıştığı egemen bir üst benlik kurgusuy­
la gerçekleştirmeye, daha doğrıısu bu yolla Batı karşısında hissettiği 
eziklikten kurtulmaya çalışmıştır. Emperyalist olmadığı için batılılaşa­
mayan sistem bu sorunsalını kendi içinde kurduğu emperyal ilişkileric 
gidermek isterken, tanımlamak ve değiştirmek istediği kitleleri ötekileş-
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tirme yoluna gitmiştir. Seçkinci yaklaşımlarla beslenen geliştirilmiş ya­
pay bir üstbenlik, ilk görece özgürlükler le birlikte Cumhuriyet'in ilk yıl­
larında köylere hapsettiği, bodrumlara ve çatı aralarına nkadığı tarih ön­
cesi kalabalıkların kimlik arayışlarının baskınına uğramıştır. Bu kalaba­
lıklar sisteme temel dayanaklan olan laikliği, demokrasiyi, çağdaşlığı, 
insan haklarını öğretmeye çalışmakta, klasik suçlamalar olan şeriatçı, 
gerici, yobaz tanımlarına hiç de uymayan yönelimler ve üsluplar ortaya 

koymaktadır" (Aktaş, 1998: 438). (2) 

Başörtüsüne karşı irrasyonel tepkinin bir psikolojik sapma ya da 
kompleksle malul olduğu şeklinde bir çözümlerneyi Yasin Aktay da di­
le getirmektedir: 

"Bugün (her düzeydeki) hakim eliderin kahır ekseriyeti bütün varlıkla­
rını en fazla birkaç kuşak önce elde etmiş, bir sonradan görme burjuva­
zi özelliklerini sergilemektedir. Bu sonradan görmeliğin bürokratik dü­
zeyde ürettiği davranış kodlarıyla ekonomik veya sanatsal düzeyde üret­
tiği davranış kodları arasında tabiLki bazı farklar vardır ama hiç değiş­
meyen şey, her birinin yakın zamanda yaşamış olduklarının bütün psi~ 
kolajileri üzerinde tedavi gerektirecek derinlikte kompleks etkiler bı­

rakmış olmasıdır" (Aktay, 2004: 54-55). 

Başörtüsüne karşı şiddetli muhalefetiyle bilinen bir üniversite profe­
sörü bayanın başörtüsüyle ilgili televizyondaki bir tartışma programın­
da, 'Bunlar diğer kadınlan günahkarlık hissine sokuyorlar, onlara öyle­
ce baskı yapıyorlar' şeklinde ağzından kaçırdığı sözleri Aktay'a göre tam 
da köyden şehre inişin belli bir aşamasının tipik psikolojisini ele ver­
mektedir (a.g.m.). 

Arslan'ın ifade ettiği gibi, 'irtica', iktidar alanının kitlelere yönelik bir 
şantajı olarak her zaman gündemde olmuştur. Osmanlı döneminde Ab-

' dullah Cevdet tarafından dile getirilen ve Cumhuriyet dönemi meclis­
lerinde de dillendirilen "gülüyle dikeniyle Batılılaşma" gibi bir hedefe 
sahip olan modernistler, Batı'yı görünüşte bile aktaramamış olmanın 
sorumluluğunu yıllarca gericilere yüklerneye devam etmişlerdir (Aktaş, 
1991: 96-97). Modernleşmeye yönelik tutku Daryuş Şayagan tarafından 
isimlendirildiği haliyle 'yaralı bilinç'ler üretirken, çarpık görme ve oku­
ma biçimlerine meşruiyet kazanmıştır. Bu okuma biçimlerine göre ba­
şörtülü kadınlann etkin olarak göründükleri bir Türkiye fotoğrafı, ge­
rek zamansal gerekse mekansal anlamda bir geriye dönüşün göstergesi­
dir. Türbana ya da başörtüsüne ilişkin büyük tepki, iktidar alanının ku-
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rumlarından beslenen bir kesimde sabitleşirken, başörtüsünün gericili­
ğin, kadının ezilmesinin simgesi olduğu inancı bir tür çağdaşlaşma ide­
olojisine dönüşen çizgide yer tutmuştur. Şu var ki bu çizginin, meşru­
iyetine kaynak olarak gösterdiği Kemalizm'le her açıdan uyumlu olmak 
gibi bir kaygısı olmadığı da ortadadır. Mustafa Kemal, idealindeki Türk 
kadınını ' ... dünyanın en aydın, en faziletli ve en ağır kadını olmalıdır. 
Ağır sıldette değil, ahlakta ve fazilette ağır, \'akarlı bir kadın olmalıdır. 
Türk kadınının vazifesi, Türk'ün zihniyeti ile, azmi ile muhafaza ve 
müdafaaya kudretli nesiller yetiştirmektir' (. . .) "Şunu da ilave edeyim 
ki, kadınlık meselesinde şekil ve kıyafetle başandan ziyade, asıl kaza­
mlması gerekli olan, nur ile, irfan ile, gerçek faziletle bezenmek ve kııv­
vetlenmektir' şeklinde ifadelerle tasvir etmişti ve Aytunç Altındal'a gö­
re Mustafa Kemal'in düşlerindeki bu Türk kadını tipi gerçekleşememiş, 
hatta Mustafa Kemal'in düşü genel anlamda ihanete uğramış, Kemalist, 
göreceli sosyal demokrat ve sonraki Atatürkçü (liberal) kadın tipleri bi­
le çeşitli üstü kapalı politik oyunlada 'Osmanlı bağnazlığına' döndürül­
müştür (Altında!, 1985: 14 1). 

40'lı Yıllar: Erkek Kamusal Alan 

Ulusal kadın modeline ilişkin kurgular yaygın olarak, önceleri Batılı 
ınodalan, sonralan da giderek Batılı teorileri tüketen kadınlarla netice­
lenmiştir. Yakup Kadri Karaosmanoğlu'nun Ankara isimli romanmda 
israfa ve gösterişe dayalı hayat tarzlannı eleştirdiği ·(Karaosmanoğlu, 
1964: 99-102), Panorama'da ise bu eleştirilerini sürdürürken 'biblo ka­
dınlar' olarak isimlendirdiği (Karaosmanoğlu, 1971: 151-2) kadın tiple­
ri, elindar kesimleıin eleştirilerine haklılık kazandıran bir şekilde, kari­
katürleştirilerek tasvir edilirler. Burada modernleşme paradigmasının 
belirgin zaafıyla karşılaşıyoruz: Görünüşleriyle birlikte zihinsel olarak 
da değişecek ve aileden başlayarak toplumunu da değiştirecek kadınlar 
varsayum üzerinden politikalar üretilmiş ama Yakup Kadri'nin Ankara 
ve Panoroma gibi romanlannda anlattığı üzere görünüşü batılı olmakla 
birlikte zihinsel olarak tüketici kadınlarla karşılaşılmıştır. 

Modernleşmenin Batılı hayat tarzlannın iktibası şeklinde yansıtıl­
masını sağlayan araçlar, sözgelimi Cumhuriyet balolannın yapay at­
mosferleri, Halkevleri temsillerine ait kara çarşaftan tayyöre ve şapkaya 
geçişi yansıtan fotoğraflar, modernleşme politikalarının ciddiyetinin 
sorgulanmasına yol açmıştır. 'Gülüyle dikeniyle batılılaşma' hedefi ise 
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giderek bir medeniyet vizyonu bakımından kabul edilmez sayılmıştır 
(Aktaş, 1995: 248). Kadınların modernleşmesi zihinsel anlamda geliş­
menin sağlanamadığı oranda, görüntüler üzerinden konuşulmuştur. 
Kitlelerin dindar olarak yaşama taleplerini ve bu alandaki sorunlarını 
görmezden gelme tutumu, llber Ortaylı'nın ifadesiyle dinin köylülere 
terkedilmesi gibi bir sonuç vermiştir (Ortaylı, 1997). 

İktidar alanı, inancı yeniden tanımlarken, kitlelerin inancını müca­
dele edilmesi gereken İrtica ve cehalet ya da yobazlık ifadeleri olarak 
göstermiştir. Kaldı ki İslamiyet tek bir din olsa bile, hayattaki yorumla­
n farklı ve çeşididir. Her insanın inancı kendi kişiliğinin, tavnnın, ko­
numunun özelliklerini yansıtır. Özgürlük ise her insanın iç özgürlüğü­
dür, dışandan dayatılamaz, zorla benimsetilemez. Octavia Paz'ın ifade 
ettiği gibi özgürlük, bir mutlakiyete dönüştüğü anda özgürlük olmak­
tan çıkar, başkalanna zorla benimsetilmeye kalkışılan bir özgürlük ise 
o anda tiranizme dönüşür (Paz, 1990: İ27). Şu var ki inançların yorum­
ları ve buna bağlı yaşama tarzları ne denetim altında tutulabilir ne de 
öngörülebilirler; aksi takdirde inançla ilgili serüvenler olmaktan çıka­
rak, iktidar fenomenlerine dönüşürler. Masum Anadolu kadınları gibi 
başörtüsü değil de 'türban' kullanan öğrenci kızın inancından kuşku­
lanmak, iktidar alanının inanma biçimlerini denetim altında tutma iste­
ğinin bir göstergesidir. Tesettürü modern ke~t hayatı içinde yeniden 
üretmeye çalışan genç kızın bu keşif ve yaratıcılığından vazgeçerek ye­
menili ve şalvarlı Anadolu kadınlan gibi giyinmesi tercih ediliyor gibi 
görünüyor ama bu yeğleyişte bir samirniyetten söz edilemez. Zamanın­
da bu alanda süregiden çatışmada da kınanan ve hor görülen taraf, şal­
varlı ve yemenili Anadolu kadınlan olmuşlardır; 60'lı ve 70'li yılların 
Türk filmleri, Güllü'ler, Ayşecik serüvenleri kekeme bir dille de olsa bu 
çatışmayı sergilerler. Dinselliğe ilişkin simgeler ve hayat tarzları bir ta­
raftan köylülükle ilişkilendirilirken, diğer taraftan Mustafa Kemal'in 
'Köylü milletin efendisidir' sözünden ve dönemin belirleyici ideolojisi 
olan sosyalist söylemlerin etkisiyle, emekçi ve köylü kadınlara yönelik 
bir yüceitmeden de sözedebiliriz. Eli nasırlı köylü kadın, emekçi, zihin 
işçisi kadınlarla birlikte yüceltilmiştir (Sirman, 1993: 248). Ancak mec­
liste yer alma da dahil birçok alanda sembolik olarak tezahür eden bu 
yüceltmeye karşılık, köylülük sembolleriyle mücadele çağdaş uygarlık 
hedefi için bir zorunluluk sayılmıştır. 

Ellili yıllarda görece olarak dışlanan mağdur kitlelerin sesini duyu­
ran muhalefete karşılık, köy kökenli ya da modern görünmeyen kadın-
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lara hayli buyurgan ve sert bir tonla, eğitmek ve değiştirmek, dolayısıy­
la 'kurtarmak' üzere yaklaşan kadın demekleri yoğun olarak faaliyete 
başlamışlardır. Kadınlan kurtarmak bu durumda sanki onların görünü­
şünü kurtarınakla aynı şeydir. Ayşe Durakbaşa'ya göre o dönemlerde, 
"Halide Edib'in temsil ettiği 'hammefendilik' imgesinde somutlaşan ye­
ni bir tür kadınlık durumu, Kemalist milliyetçi kadınlar için ayırt edici 
bir kimlik özelliği haline gelirken, onları geleneksel Osmanlı hanımla­
nndan ayrıştırdı; ellerine de bir 'değnek' vererek alt sınıf erkekler ve ka­
dınlar üzerinde hakimiyet kurmalarım sağladı" (Durakbaşa, 137-8). 
Ayrıca bu eğitilmiş kadınlar, kendileri gibi eğitilmiş erkeklere eğitilme­
miş hemcinslerine nazaran çok daha yakındılar (Frey, 1965: 153'ten ak­
taran Durakbaşa, a.g.e: 137). Özellikle Köy enstitüsü mezunu kadın öğ­
retmenlerle birlikte püriten bir eğitim, topluma, halka veya millete ken­
dini adamak üzere kadınsı özelliklerini bastıran ya da örtbas eden ka­
dın öğretmenler yetiştirmiştir. Bh bakıma devlet'le ilişkilerinde bir ba­
ba-kız tavrı içinde görünen, dolayısıyla eril devletin ataerkil kültüre da­
yanan kodlarıyla özel bir tür feminizıni temsil eden bu kadın öğretmen­
Ierin oluşturduğu kamusal alan ilişkilerinde cinselliğin kaybedilmesi 
veya göz ardı edilmesine bağlı bir tür sosyal aktörel karakter özelliğinin 
bir yerde 60'lı yıllarda ortaya çıkan İslamcı kadınlarla benzeşme göster­
diğinden söz etmek o kadar da yanlış olmasa gerek. Böyle bir buluşma 
Halide Edip'in kahramanlan; Kaya ve Rabia'mn cinsellik-dışı ve yüce 
değerlere adanmış kişiliklerinde çözümlenebilir. Kadının cinselliği ne­
deniyle fitneye yol açmamak için oluşturacağı sert kabuklu kişilik ve yi­
ne kamusal alana açılan kadının burada kendi babası yerine devlet ba­
banın himayesine sığınma ve ona layık olacak şekilde yaşama teınayü­
lü gibi göstergeler dikkate değerdir. Bu açıdan bakılacak olursa başör­
tülü öğrenci olgusunda Kemalizm'in ne ölçüde etkili olduğu yeterince 
tartışılmaımş bir konudur: Mükemmel kadınlar olmayı hedefleyen ama 
bunu bir tür bedensizleşmeyle, ideolojik bir arınma ve adanınayla ger­
çekleştirebilecek bir misyondur bu. Tanımlanan beden, modem-iffetli­
Türk bizim emek ve sadakatimizle biçimlenen, kendi üretimimiz ola­
rak görülen bu beden aynı zamanda; Batılı olmak ya da yerli olmak için, 
Batılı kodları olan kamusal alanda hiç olmadığı gibi var olabilmek adı­
na duyduğu sorumlulukla malul. Aldığı tedbirlere rağmen hala fitne fe­
sat kaynağı olmakla suçlanabilir; bu nedenle hem saldırgan bir savun­
ma hali içinde hem de özür dileyen bir korku haline düçar olarak sav­
rulmalar yaşayabilir. 
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60'lı Yıllar: Dindar Olarak Kamusal Alana Kanlmak 

60'lı yıllara doğru şehirleşmenin sürmesi ve eğitimin yaygınlaştınlması 
çabalarına karşılık 'ulusal kadın modeli', kadınlar arasında henüz so­
mutluk kazanahilmiş değildir. Bu yönde ya her açıdan batılılaşarak top­
lumuna yabancılaşmış bir azınlık ya da zihinsel bir kaygı taşımadan sa­
dece batılı kadınlar gibi yaşamaya ve görünmeye büyük önem atfeden 
'modern' kadınlar vardır. Kılık-kıyafet değişimi konusundaki fazlasıyla 
ısrarlı bu tür talep ve uygulamalar, ileride gazeteci tlhan Selçuk tarafın­
dan 'Gardrob Atatürkçülüğü' olarak adlandınlacaktır. Kayıtsız şartsız 
bir modernleşme, dini inançları ve yaşantıları iptal etmeye kurgularran 
kuşkulu bir hedef olarak algılanmaktadır. Kamusal alanın dinsel simge­
lerden arındırılmış olması yönünde de tartışmalar sürınektedir. Sözge­
limi 1955'de Diyanet İşleri Başkanlığı'nın bir genelgeyle bünyesinde ça­
lışan bayan memurların başlarını örtmelerini istemesi basında tartışma­
lara yol açmıştır (Cumhuriyet Gazetesi, 26 Mart 1956). Bu konuda ga­
zetelerde yer alan yazılarda sıklıkla 'namus ve şerefin çarşafla, fesle el­
de edilemeyeceği", bu tür 'ucu be' kılıkiarın bizi Batı ülkeleri nezdinde 
gülünç düşürdüğü ifade ediliyordu. Alınan bütün tedbirlere ve yapılan 
propagandalara karşılık kadınların örtünmekte ısrarı, Batılılaşma ve 
çağdaşlaşma yolunda en önemli bir sorun olarak görülüyor ve ağır bir 
dille eleştiriliyordu. Buna bağlı olarak kadın dernekleri toplumsal fo-

. toğrafın 'çağdaşlaşması' adına, mesela 'çarşaf giyen kadınlara manto ba­
ğışı' gibi kampanyalar düzenliyariardı (Cumhuriyet, 27 Mart 1965) Bu 
kampanyalarda kullanılan dil hemen her zaman üstten ve buyurgan bir 
torıa sahipti. Kuşkusuz bu yaklaşım, 'alt sınıf' diye isimlendirilen ke­
simleri, modernleşme politikalarına olsun, araçlarına olsun, temkinli 
yaklaşmaya sevk etmiştir. 

' 1960 darbesinden sonra kılık kıyafeti düzenleyen bir kanun olmadı­
ğı halde, şapka ile ilgili kanunu kıyafet kanunuymuş gibi görme ve gös­
terme eğiliminin olağanlaştığı görülınektedir. Bu yıllarda 'dinsel bağ­
nazlıkla' mücadelede 'aydın din adamları yetiştirme' şeklindeki bir çö­
züm arayışı, daha vurgulu olarak gündeme gelmiştir. Bununla birlikte 
dindar kadınların kendilerine yabancı gibi görünen kamusal alana açıl­
ma konusundaki .korku ve çekingenliklerinin azaldığı söylenebilir. Bir­
çoğu tercüme kitap ve dergilerde yer alan dini içerikli yazılar, bunun bir 
nedenidir. Daha önemli bir neden ise SO'li yıllardan itibaren yaşanan 
kentleşmenin dindar kadını ev ve özel alanla sınırlı bir hayat tarzından 
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çıkmaya mecbur etmesidir. Dolayısıyla bir yandan bu Batı'yı model alan 
kamusal alanda ahlaklı ve iffetli olmanın şartlan ve gerekleri konuşul­
maktayken, diğer yandan da kamusal alanda Müslüman kadının dini­
nin icaplarını yerine getireceği şekilde düzenlemeler yapılması talebi 
kendini dayatmaktadır. İrticanın yükselmesine ilişkin açıklamaların 

1968'lerde yoğunluk kazanması, o yıllarda öğrenci olaylanndaki kutup­
laşmaların etkileri yanı sıra, öğrenim görmüş ve kültürlü sayılan kadın­
lar arasında örtünme eğiliminin artış gösterınesiyle de ilgilidir. Dindar 

' bir aileden gelmemekle birlikte eğitim-öğretim sürecinde edindiği bilgi­
lerle dine yönelen Şule Yüksel Şenler gibi kadın yazarlar birer tebliğci 
olarak basın dünyasında yer almaya başlamışlardır. Yine de aile dışında­
ki hayatın kadın için tehlikelerle dolu olduğuna dair bir kaygı her za- · 
man dillendirilmiştir. Sözgelimi, 1968 yılında Türkiye lslam Enstitüsü 
Talebe Federasyonu tarafından dağıtılan 'Müslüman Türk Kadınlarına 
Hitap' başlıklı beyannamede, "kadın hakları, hürriyetleri teraneleri al­
tında kadının, yaratılışına zıt bir hayat tarzına sürüklendiği, aile mües­
sesesinin zayıfladığı, fuhuş ve zinanın kolaylaştığı, bunun da adının 
hürriyet konulduğu" şeklinde görüşlere yer verildiği görülmektedir 
(Akşam, 27 Mart 1968). 

60'lı yıllar bu alandaki problemierin nispeten temel meselderin ayır­
dında olunarak tartışılmaya başlandığı yıllardır. Kadınlar ilk kez bu yıl­
larda kendileri üzerinden yürütülen tartışmalara karışmaya başlamış­
lardır. 1968'de başörtüsünü açmadığı için Ankara tlahiyat Fakülte­
si'nden atılan Hatice Babacan'a ilişkin haberler basında geniş yer tuttu. 
Fakülte idaresi ve bazı ders hocalan Babacan'ın tarikatlar tarafından 
yönlendirildiğini ve başka amaçlar için örtündüğünü ileri sürerek ders­
Iere devamına karşı çıkmışlardı. Bu olay üzerine fakülte öğrencileri 
boykot yapmaya başladılar (Z. Münteha Polat ile konuşma, Zaman, 

20.12. 1988). Babacan olayının kazandırdığı ivmeyle, 70'li yıllar boyun­
ca kamusal alanda tesettürün varlığı tartışılmaya açıldı. Başörtülüler 
konusundaki kafa karışıklığı aslında iki yönlüydü. Bir kesim zaten la­
iklik ve kıyafet devrimleri ya da çağdaşlaşma adına başörtülülerin öğ­
renci ya da memur olmasına, etkin kişilikler olarak toplum hayatı için­
de yer almasına itiraz ediyordu. Ancak kamusal alanda başörtüsü, din­
dar kesimler açısından da kadın konusundaki yaklaşımlarını gözden 
geçirmelerini gerektiren yeni bir olguydu. Başörtüsü yasaklan için baş­
langıçta öne sürülen 'başörtüsü kadınların okuması ve bir meslek sahi­
bi olmasına engel olan şeriat kanunlannın simgesidir' şeklindeki man-
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tığın pratikte geçerliliğini yitirmesine karşılık, yasaklann devamında ıs­
rar edilmesi karşı eleştirilere ivme kazandınrken, İslami kesimin tartış­
ma gündemine 'İslam' da kadının hakları' konusunu giderek daha da ge­
nişleyen boyutlarıyla önemli bir madde olarak yerleştirdi. Din adına 
Müslüman kadınların kamusal alanda yer almalarına ilişkin olumsuz 
görüşler ise, İslam'ın kadına tanıdığı hakların kaynaklara dönerek ce­
vaplandınlması eğilimini güçlendirdi. Bu arada sol ve sosyal demokrat 
diye tanımlanan kesimlerde bu konudaki değerlendirmelerin çeşitlilik 
kazandığı söylenelebilir. Mesela tlhami Soysal 'Bacılanmız' başlıklı ya­
zısında Hatice Babacan'ı Romanyalı komünist militan Anna Pauker'e 
benzetmiştir (Soysal, ı 968). 

ı 960 sonrasında yapılanmaya başlanan ve 'yeni lslamcılık' kapsa­
mında da değerlendirilen Büyük Doğu, Diriliş gibi ekallerin biçim ver­
diği bir İslami eğilim, sağcılıktan ayrışarak Müslümarılar için net bir 
kimlik tanımı yapmakta bir mesafe katetmiş görünmektedir. Bu yapı­
lanma ülkedeki iç savaş manzarası veren çatışmaları dikkatle izlemekte 
olan batılı gözlemcilerin dikkatinden kaçmıyordu. Sözgelimi Le Figa­
ro'da, Türkiye'deki İslami gelişmeleri irdeleyen bir yazıda, Türkiye'nin 
artık yol kavşağına vardığı, bu noktada Batı ile İslamiyet arasında bir se­
çim yapmasının zamanı geldiği ifade ediliyordu. Bu şekilde köktenci bir 
medeniyet seçimi ise zorlukları, handikaplan nedeniyle 'acil' yüzeysel 
değişiklikleri esas alıyor, bu yüzden de dini simgelerin kamusal alanda­
ki görünürlükleri konusunda, mantıklı açıklamalara lüzum hissetme­
yen aşırı hassasiyetİn korunması sürüyordu. ı973'te Emine Aykenar 
isimli avukat hamının başörtüsü nedeniyle barodan atılması gibi örnek­
ler, bir taraftan başörtülü okunabileceği ve meslek sahibi olunabileceği­
ni ortaya koyarken, diğer taraftan da başörtüsü ve kamusal alan arasın­
da mevcut gerilimin altını çiziyordu. MC hükümetleri döneminde de 
yasaklar başörtüsünün kadının tutsaklığını ya da cehaletini simgeledi­
ğine dair görüş pratikte kısmen geçerliliğini yitirdiği halde, 'irtica tehli­
kesi' öne sürülerek canlı tutulmuştur. 

Kadınlardaki siyasallaşma, ülkedeki siyasal gerginliklerden bağımsız 
düşünülemez. Bir taraftan başörtüsü kamusal alanda yasaklanırken, di­
ğer taraftan başörtülülerin 'nasılsa' ortaya çıkarak siyasallaştığından söz 
etmek de ilginç bir çelişkidir; makul olmayan yasaklar özellikle son de­
rece insani olan haklara yöneldiğinde, bir siyasal bilinCin oluşumu ka­
çınılmazdır. islami eserler okuyan dindarların 'nurculuk'la suçlanarak 
tutuk1anması, teypte Mevlid-i Şerif dinlemenin bile laikliğe aykırı suç 
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sayılması, başörtülü öğrenci ve memurların baskı görmesi, çarşaflı ka­
dınların, sakallı ya da eli tespihli bir erkek fotoğrafının gazetelerde 'ir­
tica' suçlaması için bir belge olarak kullanılması, bu alanda mevcut tep­
kileri canlı tutuyordu. İslami kesimde ise bir yandan "Müslüman kadı­
nın toplumdaki yeri ne olmalı?" gibi sorulara cevap arayan kitaplar ya­
yınlanırken, diğer yandan da Müslüman kadınlarda bu soruya has alışı­
lagelmiş açıklamaların yetersiz kaldığı_ hızlı bir toplumsaHaşma yaşan­
maktaydı. Bu yıllarda Müslüman kadınların gerek eğitim ve iş, gerekse 
sosyal ve kültürel alanlarda faaliyetleri dikkat çekicidir. Kızlarının kar­
ma okullarda okumasını istemeyen aileler için, 1977'de öğretime başla­
yan kız-imam hatipleri uygun bir çözüm olmuştur (Aktaş, 1990: 62). 

80'li Yıllar: Kamusal Alanda Kendine Yer Açmak 

Başörtüsünü yasaklayan bir kanun olmamasına karşılık, 70'li yıllara ka­
dar böyle bir kanun varmış gibi başörtülülere yaklaşıldığına değinmiş­
tik; esasen başörtülülerin kamusal alandaki varlığı o tarihlerde bu tür 
bir yasanın tartışılma~ına gerek duyurmayacak kadar kararsız ve sınır­
lıdır. 12 Eylül'den sonraki yıllarda, 'irticai gelişmelerin' askeri darbenin 
gerekçelerinden biri olarak gösterilmesine bağlı olarak, kamusal alanda 
başörtüsü, bir baskı konusu halinde gündemde kalmaya devam etti. 
Aralık 1981'de Milli Eğitim Bakanlığı, öğretmen-öğrenci kılık-kıyafeti­
ni düzenleyen 8/3349 sayılı yönetmeliği yayınladı ve bu yönetmelik Ba­
kanlar Kurulu tarafından onaylanarak yürürlüğe sokuldu. tık kez öğret­
men ve öğrencilerin kılık kıyafetlerine ilişkin bu de~li kapsamlı bir yö­
netmelik yayınlanıyar ve lmam-hatipli kız öğrencilerin başlarını açma­
sının gerekliliği, bu kadar kesin bir dille ifade ediliyordu. Bu yönetme­
lik sonraki yıllarda İslamcı-laik şeklinde ortaya çıkan bir kutuplaşma­
nın en çok gerginlik oluşturan ve çözümsüzleşen bir maddesi olarak 
gündemde kaldı. Yönetmeliklerle ve şahsi kararlarla sürdürülen bir ya­
sağa tepki gösteren öğrencilerin gerginliğin sorumluları olarak sunul­
·ması, yasakların devamında ısrarın bir gerekÇesine dönüştürülerek, so­
runu daha da çözümsüz bir noktaya taşıdı. Belki de askeri darbe sonra­
sında toplum, de-politize edilmek üzere biçimlendirilirken başörtüsü 
yasağının tavizsiz bir şekilde uygulanmasının, modem eğitim görmüş 
ve üniversite eğitimi görmekte de ısrarlı hareket eden genç kızları, baş­
larını açmaya sevk edeceği düşünülmekteydi; ancak yasakların başörtü­
sü konusunu gündemde tutarak genişletmesi, başörtülü öğrenci sayısı­
nın artmasını etkilemiştirde denilebilir. 
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SO'li yıllarda Özal'ın politikalan sistemin tabularını da sarsarken, bu 
sarsıntının dindar kitlelerdeki etkileri lslamizasyon ile tesviye edilecek­
tir. Başörtüsü yasağıyla birlikte başörtülü kadınlar, yazılı ve sözlü araç­
larla bu yasakla ilgili tartışmalara katılırken, daha çok da tartışmalara, 
incelemelere konu oldular. 70'li yıllarda kamusal alana ilişkin sorular 
ilk kez hayatın gereklerinden kaynaklanan bir zorunlulukla somut ola­
rak sorulmaya başlanmıştı. SO'li yıllarda ise başörtülü öğrenciler okuma 
haklarını dillendinnek üzere meydanlarda ve medyada göründüler. Bu 
yıllar aynı zamanda başörtüsünün kamusal alanda varolma iddiasıyla 
bağlantılı tartışmalara sahne oldu. Genç kızlar elbette dinlerinin bir ge­
reği olduğuna inanarak başlarını örtme kararı alıyariardı ama bu onlar 
için aynı zamanda modern şehir hayatı içinde özgür ve özgün kişilikler 
olarak yer almayı sağlayan koruyucu, güç kazandıran bir simgeydi. 
Dindar kadınlar dergi ve gazetelerde kılık-kıyafetlerini ve güzellik anla­
yışlarını moda ve kazınetik sanayilerinin kararlarına göre belirleyen 
hemcinslerini, dinlerine hizmet yerine çeyiz ve benzeri meşgalelere za­
man ayıran ev kadınlarının bakış açısını, kadınlardan cinsel çekicilikle­
rini kullanmalarını bekleyen iş ortamlarını, tüketime dayalı hayat tarzı­
nı, tüketici çekirdek aile modelini, kadını ikinci sınıf insan sayan ya da 
kadının erkek için yaratıldığını savunan dinsel iddialı yorumları eleştir­
diler. İran devrimi bu yazılara, siyasal ve entellektüel seviyede bir açı­
lım kazandırdı denilebilir. tran devrimine katılan kadınlarla. ilişkili fo­
toğraflar, kadınların siyasal-kamusal katılım hakkına ilişkin inançları 
güçlendirdi. İranlı yazarlardan, özellikle Ali Şeriati'nin Fatıma Fatıma­
dırisimli eserinden yapılan tercümelerle, Müslüman kadının özde gele­
nekler tarafından tanımlanan ve biçimlerren kadın olmadığı, tarihteki 
görünüşünün Kur'an ayetleri ve hadis-i şeriflerdeki görünüşüne göre 
hem yanıltıcı. hem de yetersiz kaldığı, şeklindeki değerlendirmeler 

Müslüman kadına ilişkin tartışmalar içine yerleşti. Kadının mahremiyet 
değerlerinden taviz vermeden toplum hayatı içinde yer edebileceğini 
ayet ve hadislerle kanıtlamaya dönük yazılarda bir artış gözlendi. 

SO'li yıllarda etkili olan İslamcı söylemlerin etkisiyle daha önceki 
dönemlerin sağcı ve muhafazakar çizgiler taşıyan dindar profilinin de­
ğiştiği de görülmektedir. Emperyalizmi sorgulayan, .yatay ilişkilerden 
yana, demokrasi ya da halkın karar mekanizmalarma katılımına vurgu­
da bulunan, insan hakları bağlammda duyarlı, kimlik ve kendilik gibi · 
konuların tartışılmasını içeren İslamcı aydınların gündemi gerek dindar 
kesimler gerekse 'laik' olarak nitelendirilen kesimler tarafından takip 
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edilmektedir. Bu dönemde başka bir yenilik, Müslüman kadınlara iliş­
kin sorunların bir bakıma Cumhuriyet öncesi dönemdeki islamcıların 
gündemini çağrıştıran bir içerikle, daha ziyade Müslüman kadınlar ta­
rafından tartışmaya açılmasıdır. Buna bağlı olarak dini konumunu ev ve 
cemaat merkezli faaliyetleriyle tanımlayan 'mü'müıe kadın' söyleminin, 
dini konumunu kariyer, sosyal hayat ve modern kamusal alana ilişkin 
talepleriyle bağdaştırmaya çalışan 'İslamcı kadın' söylemine dönüştüğü 
söylenebilir. Bu söylemin kendisini dini kaynaklara dayandırma ihtiya­
cı, kız öğrencileri ilahiyat fakültelerinde öğrenim görmeye ve 'lslam'da 
Kadın' bağlamında araştırmalar yapmaya sevk etmiştir. 'lslam'da Kadın' 
konusunun alışılagelmiş içeriğini başka bir şekilde, hayattan ve canlı 
örneklerden yola çıkarak tartışma, anlama, çözümleme ve aşma kaygısı 
fark edilmektedir. Bunun yanında ayrıca 'feminist' olarak nitelendirilen 
duyarlılık ve eleştiriler, modern hayatın temposu içinde dini gereklilik­
leri gerçekleştirmeyi mümkün kılan yeni bir hayat tarzı kurma, bu ha­
yat tarzının ilişkileri üzerine yeniden düşünme kaygılarıyla yakından il­
gili görünmektedir. Dolayısıyla tartışma, eleştiri ve yeniden tanımlama 
alanlarının kesiştiği noktalar vardır. Sözgelimi tesettürlü kadınların, 
çıplak kadın bedeninin reklam gibi bir sektörde kullanımına itiraz et­
meleri çok tabiidir, burada doğrudan bir feminizm akımı etkisinden söz 
edilemez. Bununla birlikte kadınların ezildiği ya da istismar edildiği ko­
nular açımlanırken bir etkileşim pekala mümkün olabilir ve böyle bir 
etkileşim önyargılı bir şekilde olumsuzlanamaz (Aktaş, 2004). 

SO'li yıllardan bu yana başörtüsü yasakları ağırlıklı olarak, 'türbanın 
siyasal bir simge olduğu' gibi bir gerekçeyle açıklanmaktadır. Türban, 
SO'li yıllarda üniversitelerde başörtülü öğrencilerin çoğalması üzerine 
getirilen yasaklann ürettiği 'örtücü' bir kelime olarak gündeme yerleş­
miştir. Evet, üniversiteli kızların başörtüsü 'farklı'ydı ama bu konudaki 
ayrımcılık, yani masum olan ve masum olmayan başörtüsü şeklindeki 
ayırma tutumu, 'türban'la geldi. Böyle bir kelime üretiminin yasaklann 
oluşturduğu meseleyi odağından kaydırma, dağıtma ve kaybetme gibi 
bir işlevi var gibi görünüyor. Nitekim yasaklar 'türban'a yönelikti ve bu 
yasaklar karşısında öğrenciler inançlarıyla mesleki idealleri arasında bir 
seçim yapınaya zorlandılar. Kimileri evlerine dönerken, kimileri başla­
rını açtı; bu iki tutumun arasında bir şekilde tahsil hayatını sürdüren­
ler de oldu. Yasaklann yol açtığı aynıncı muameleler tepkileri büyüttü 
ve türban, iki yönlü olarak siyasi bir siıngeye dönüştü diyebiliriz. An­
cak açık ki genç kızlar siyasal bir simge sayarak başlarını örtınüyorlar, 
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İslam'ın bir gereği olduğuna inanarak başlarını örtme kararı alıyorlar. 
Kanadalı gazeteci R. W Carlsen, örtülü giyimi yükseklerde bir yere bağ­
lılığın ifadesi olarak tanımlıyordu: Burada başörtüsü, Allah'ın sevgisini 
kazanmak için üstlenilen bir hayat tarzının bir parçasıdır. Tesettürü er­
keklere karşı ve erkekler için değil, Allah rızası için seçiyor ve tercih 
ediyoruz. Takva örtüsünden yola çıkarak tesettüre ulaşıyoruz. Takva, 
Allah'a karşı sorumluluk bilinciyle ilgili bir giyim ve davranış tarzını 
ifade ediyor. Tesettürlü giyim, toplumda kadın ve erkek arasında cinsel 
gerilimden kaynaklanan bir zıtlaşmaya karşı, bir kardeşlik dileğinin de 
ifadesidir. Giyim ve davranış anlayışımız, hemcinsierimize olduğu ölçü- · 
de erkeklere yönelik bir saygıyı da içeriyor. 

Tesertürün siyasal bir anlam taşıdığı, bir siyasal simge olduğu ileri 
sürülürken, bu tür bir simgeleşmenin kusurlu ve suç olduğu aniatılmak 
istenmektedir. Köylü kadınların başörtül~ri inançla ilgili bulunurken, 
üniversiteli kızların 'türbanlarının' siyasal simge olduklan gerekçesiyle 
inanç-dışı olarak tasnif edilmesi ilginçtir. Burada açıkça teoloji yapıl­
makta ve dinsel inanç tanımlanmaktadır. Açık ki ne özel alan ne de ka­
musal alan hiçbir zaman tamamen simgelerden arındırılmış olarak dü­
şünülemez. Ve zaten 'türban', yabancı ve karanlık bir simge değil, yerli 
ve bilinen bir simgeyi yeniden üretmeyi başaran bir bilinçleurneyi tem­
sil ediyor. İnsanın dindarlığını kendi içinde yaşarken dışına yansıtması 
da kaçınılmazdır. Bunun bir istismar ya da baskı biçimi şeklinde öne 
sürülmesi elbette onaylanamaz ama aynı zamanda başörtüsü bağlamm­
da birilerinin samirniyetsizliğine ilişkin uç örneklerin, samirniyet sahip­
leri üzerinde baskı kurulmasının bir gerekçesine dönüştürülmesi de 
etik açıdan olduğu gibi hukuki gerekçelerle de savunulamaz. Ve zaten 
insan, hayata simgelerle tutunur. Simgelerin yok edildiği bir hayat kay­
pak bir zemine benzer, en nötr ve değerden yoksun olan bilimsel ahin 
bile simgeler olmaksızın hiçbir anlam ifade etmez. İnsanlarm davranış-

' ları ister istemez kendi inanç ve değerlerini yansıtır, yansıtmalıdır. 

90'1ı Yıllar: Kendi Kamusunu Oluşturmak 

SO'li yıllarda belki de kamusal alanda kendine yer açma ihtiyacının oluş­
turduğu, söylemlerinde 'militan' bir boyut da bulunan İslamcı kadın ti­
pi 90'lı yıllarda kendini ifade edeceği alanları oluştururken, 'fıtri' kadın 
duyarlığını öneeleyen ve geleneksel kadın bilgisinin mirasını değerlen­
dirmeyi önemseyen bir profil kazanmaya başlamıştır. Başörtüsü yasakla­
rı yine gündemdedir: Kadınlarm parti kanalıyla kamu alanmda görünür-
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lük kazanmalanyla birlikte yasaklar bazen sivil kuruluşları da içine ala­
cak şekilde genişletilmiştir. Bu yöndeki baskılar 28 Şubat sürecinde da­
ha da artarken aynı zamanda rafine içerikler kazanmış, öğrencilerin baş­
larını açmalan için bazı üniversitelerde ikna odalan kurulması gibi uy­
gulamalara gidilmiştir. Bu dönemde yasaklar başörtülü öğrencileri peruk 
takınayı bir tercih olarak kabullenmeye zorlayacak kadar yaygın ve katı 
bir şekilde uygulanmıştır. Kimi öğrenciler ise şartlarını zorlayarak tahsil 
hayatlarını yurtdışında sürdünneye yönelmişlerdir. SO'li yıllarda ciddi 

, bir mesele olarak her zaman gazete manşetlerini işgal eden başörtüsü ya­
sağı giderek genişlerken, toplumsal bir muhalefet söyleminin başörtülü 
kızlar tarafından dillendirilmesine neden olmuştu. Bu muhalif söylem 
90'lı yıllarda entelektüel ve politik gündemde yer edecek olan modern 
kamusal alana ilişkin tartışmalara ivme kazandırmıştır. 

Başörtülülerin kamusal alanda görünmesi Türkiye'nin modernleşme 
politikalanndaki yüzeyselliği açığa çıkardığı için de tepki görüyor gibi 
geliyor bana: Başörtülü öğrenciler ve aydınlar modernliğin görünüşten 
önce gelen bir şeyle yani akılla alakah olduğunu da göstermektedirler. 
Akıllı bir baştaki örtü ayrıca modernizmin de bir fundamentalizmi ol­
duğunu anlatmaktadır. BM'nin hazırladığı 'lnsani Gelişme Raporu'nun 
kadınların hayattan beklentileri, okur yazarlık oranları ve benzeri baş­
lıkları dikkate alan Toplumsal Cinsiyete Bağlı Gelişme Endeksi'nin ye­
rilerine göre Türkiye l 77 ülke arasında 70'inci sırada yer alıyor. Bu lis­
tede Yunanistan 25'inci, Bulgaristan ise 48'inci sırada bulunuyor (Atik­
kan, 2004). Türkiye'de hala büyük k~ntlerde ve tabii ki bu kentlerin va­
roşlarında okula gitmeyen kız çocÜğu sayısında büyük bir artış oldu­
ğundan yakınınalar oluyor, 'haydi-kizlar okula' diye kampanyalar dü­
zenleniyor. Öncelik eğitim ve iş alanlannda bir özgürleşmenin sağlan­
ması gerekirdi; ne de olsa, okumak gibi 'çalışmak da kişiyi geliştiren, ha­
yatını sürdürmesi için gerekli süreçler. İnsandan hareket edilmesi gere­
kirken kurallardan yola çıkılıyor; ancak samirniyetle kız çocuklarının 
cehaletinden yakınılıyorsa, töre cinayetleri ,rahatsızlık veriyorsa, erkek­
egemen kültürün kadınları baskıladığına inanılıyorsa, insandan ve top­
lumsal ihtiyaçtan doğan bir tanıma gidilmelidir. Başörtüsü zaten kamu­
sal bir unsurdur, evin içinde takılınası gerekmemekte, mürnin kadınla­
rın toplum içine çıkma şartını ifade etmektedir. 

Muhakkak ki kadın meselelerinin beyaz ve Batılı kadın modeli üze­
rinden tartışılması nedeniyle, örtünmenin Müslüman kadınlar için taşı­
dığı anlam doğru ve her boyutuyla anlaşılamamaktadır. Beyaz Batılı ka-



Cilımı Aktaş 1 Bir Iktidar Alanı Aracı Olarak Başörtüsü 4 3 

dm modelinden hareketle, örtünmenin bu kadınlar için aşağılayan, bas­
kılayan ve erkeğin yanında ikincilleştiren bir zorunluluk olduğu varsa­
yıhyor. Sözgelimi AİHM'e açtığı davada geri çevrilen Leyla Şahin, başör­
tüsünün özgürlüğün bir sembolü olduğunu düşünürken, yasaklan sa­
vunanlar bu kararı 'türbanın Türk kadınını ikinci-üçüncü sınıf vatan­
daş konumuna soktuğu' iddialannın bir doğrulaması saydılar (Erdo­
ğan'ın Türhan Açmazı, Milliyet, 26 Temmuz 2004). Ancak yasağı AİHM 
açısından da makul kılan türde homojen ve resmi bir kamusallık tanı­
mı, dünyanın hiçbir ülkesinde yok görünüyor. Fransa ile Türkiye'nin 
mukayese edilmesi ise, iki ülkedeki Müslüman nüfusu arasındaki uçu­
rum açısından kabul edilemez. 

Müslümanlar uzun yıllar boyunca, büyük ölçüde oryantalist tasvir­
lerden beslenen bir harem anlayışıyla suçlandılar. Harem bir kapatılma­
yı, kadının aktivitelerini dolayısıyla kişiliğini güçlendirme alanlarını 
daraltan bir anlayışla açıklandı. Müslüman kadınların tahsil yapma ve 
meslek edinme imkanlarının laiklik adına engellenmesi bana çok çarpı­
cı bir tanım ve kavrama çarpılması olarak görünüyor. Başörtüsünün ka­
musal alandan dışlanmasıyla amaçlanan yalıtınada eleştirilen harem ol­
gusunun yeniden üretildiğini görmekteyiz. Sanki özel alana yeterince 
nüfuz edilemediği için kamusal alan haremleştiriliyor. 

Doğulu ya da Müslüman kadın profilini 'öteki' yargısı dışında irde­
leme iddiasını taşıyan ve Türkiye'nin de gelecekte içinde yer alacağı 
varsayılan Avrupalılık kimliğinin felsefesini oluşturan 'farklılık içinde 
birlik' çerçevesinde oluşturulan söylemlerde bile, farklılık sadece folk­
lorik göstergeler seviyesinde kabul görecek gibidir (Saza k, 2004). Açık 
ki, insan haklan bağlarnındaki uluslararası kurumlar ve bu kurumlara 
bağlı olarak faaliyet gösteren sivil toplum örgütleri faaliyetlerinde bile 
kılık-kıyafet konusundaki kontrole yönelik eleştiri, özellikle kapatma-

' lara dönük olarak ortaya çıkmaktadır; oysa bu alanda devlet müdahale­
leri aynı zamanda açmaya zorlamak olarak da gündemdedir ve bu zor­
lamanin kadınların hayatını etkilediği de bir gerçektir. Bobby S. Sayyid 
örtünün baskıcıhğıyla ilgili düşüncenin, daha ziyade belli bir kültürel 
oluşumun işareti olarak kullanıldığı görüşü için Elizabeth Spelman'ın 
şu görüşlerine başvurmaktadır: 

"Örtünmeyi kısıtlama ile eşitlemek, 'doğal' bir kadın özselliğinden hare­
ketle, özsel bir kadın varsayımıyla, diğer bir deyişle özsel kadının örtü­
süz ve bu nedenle örtünmenin bu 'doğal' öznelliğin bir ihlali olduğunun 
kabul edilmesiyle mümkün olabilmektedir. Kanımca genç kızlann ba-
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şörtüye yönelmesindeki bir etken de bu tür bir özcülüğü dayatan bir 
kimlik giyindirmedeki ısrardır. Burada bir problem bu yolla özsel bir ka­
dının var olduğu varsayımının kabul görmesidir; çünkü.bu özcü figürün 

. ideallerine uymayan diğer kadınlar 'özsel' olmayan olarak düşünülmek­
tedir: 'Özsel kadın belirli bir tarihi/kültürel formasyondan toplanan 
özelliklere sahiptir: belirli bir dili konuşur, belirli yiyecekleri yer, belirli 
ürünleri tüketir, belirli bir tarzda giyinir, vs. Fakat onun 'özsel' statüsü, 
tikellerini evrensele çevirme etkisine sahiptir; onun tikel bir tarzda va­
roluşu bütün kadınların varoluş tarzı olmaktadır. Bunun sonucu ise söz­
konusu özsel kadının özelliklerini paylaşmayan kadınların daha az ka­
dın olmasıdır. Spelman'ın çok ikna edici bir şekilde savunduğu gibi, ka­
dınların heterojenliğine hitap edemeyen feministler, sonunda kültürel 

ve ırkı hiyerarşileri desteklemeye yönelirler (Sayyid, 2000: 27). 

Chakravorty Spivak ise 'Birinci dünya feminizminin Üçüncü Dün­
ya'ya yönelik fıtri sömürgeciliği'nden söz eder. Bunun anlamı, Batılı li­
beral feminizmin sadece elitler için mümkün olan, aynı zamanda da 
proleterya-altı kadınlara zulmetmeye yarayan davranış biçimlerini ge­
çerli kılan bir etkiye sahip olmasıdır (Young, 2000: 257). 

Feminizm içindeki bu tartışmaların Türkiye'deki yansımalarından 
da söz edilebilir. Çağdaş ve modern, dolayısıyla çekici bir kadın olabil­
meye ilişkin imgeler ve bu imgeleri sağlamaya ya da korumaya dönük 
ürünler, günümüz tüketim ideolojisinin en önemli faaliyet alanını oluş­
turuyor. Bir takım uluslararası markalann dayatmalan, popüler Ameri­
kan kültüründen yayılan gençlik ve kadınlık imgeleri, bilgisayar ve in­
ternet teknolojileriyle birlikte oluşan melez ve kısıtlı bir dil, hazıra kon­
ınayı ve emek çekmederi elde etmeyi kışkırtan modeller veya starlar, 
gençlerin zor bir alana yoğunlaşma kapasiteleri gibi uzun okuma ve de­
ğerlendinne yeteneklerini de körehen bir etkiye sahip. Bu şekilde sanal 
bir kültürel ortamda feminizm de hayli sulandırılmış olarak, yüzeysel 
bir başkaldırı ve direniş zemini gibi kullanılıyor. Kapitalizmin kadın be­
denini açarak kullanması karşısında bir eleştiri getirmekte sakınımlı 
davrandıklan görülen Türkiyeli feministlerin ·çoğunlukla tesettürü ka­
dına yönelik bir baskı, özellikle de erkek baskısı olarak tanımlama ko­
laylığından vazgeçemedikleri de bir gerçek Ancak 90'1~ yılların başla­
nndan itibaren başörtülü öğrencilerin kökenierini ve hayat felsefelerini 
anlamaya dönük post-modern ve post-feminist eğilimleri yansıtan aka­
demik araştırınaların yaygınlık kazanınası dikkat çekicidir. Yeni kuşak 
laik cumhuriyetçi aydınların bir önceki kuşağın Müslüman kadınlan 
gönnezden gelme ya da onlara sert bir eğitmen olarak yaldaşma politi-
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kalarını sürdürmeme eğilimini yansıtan çalışmalar, iktidar alanının 
kendini dayandırdığı bilimsel· açıklamalann itibarını yitirmeye başla­
ması bakımından da dikkate değerdir. Yine de hiçbir dışandan çalışma, 
kişisel inanç dünyalarını, özellikle de 'hidayet' olgusunu yeteri kadar 
yansıtamaz. Bu aktanlamazlık nedeniyle de dışarıdan yapılacak 'çevre­
nin merkeze hücumu' veya 'tarikat etkisi' şeklinde sürgiden her tanım­
lama ve tasvir en baştan eksik ve yetersizdir. Başını örtmeye karar ver­
miş bir genç kız için gerek saç, gerekse giyimin anlamı, örneğin hakim 
moda anlayışının terim ve tanımlanyla anlatılamaz. Eğer bir kadın ör­
tünmesi gerektiğine inanıyor ve bunu yapamıyorsa, her zaman bunun 
eksikliğini hissedecektir. Başörtüsü sadece sosyolojik ya da siyasal de­
ğil, ontolojik boyutları da olan bir olgudur, esasında bana kalırsa başör­
tüsünün bir probleme dönüşmesi de bu ontolojik niteliğine ilişkin bi­
linciyle bağlantılıdır. 

İktidar alanının tanımlamalanndan türeyen açıklamaların gördüğü 
kabul, başörtülülerin kendilerini doğrudan anlatamamasından da kay­
naklanmaktadır. Dolaylı anlatımlar ise bazen eksik, bazen de kusurlu­
dur. 90'lı yıllarda siyasal alanda başörtüsü yasağı çözümsüzleşen bir 
noktaya taşınırken, başörtülü kadın yazarlar modem dünyada Müslü­
man kadının özdüşünümselliğini ve kimlikikişilik çatışmalarınıitartış­
malarını yansıtan hikayelerden oluşan kitaplan yayınladılar. Kendini 
doğrudan anlatarak eleştirileri karşılama ve baskılan sorgulama yönün­
deki bu gelişme, başörtülülerin cahil ve dışarıdan yönlendirilir olduğu 
şeklindeki basmakalıp yargının geri çekilmesinde etkili oldu. Başörtüsü 
yasakları önceleri 'çağdaş dünyaya rezil kepaze olma' gibi bir gerekçeyle 
açıklanırken, 90'lı yıllardan itibaren başörtülü yazar ve aktivistlerin 
oluşturduğu bir dil nedeniyle bu rezil kepaze olma durumu eskisi kadar 
vurgulanmasa da, başörtüsünden duyulan rahatsızlıkjakoben bir kamu­
sal alan tanımının hassasiyetleriyle açıklanmaya başlanmıştır. Yasağı sa-

' vunan söylemler değişen şartlan dikkate almadan varlığını koruma ça­
bası içinde anakronik bir tutumu yansıtırken, başörtülülerin söylemsel 
bir sıçrama yaşadıklan söylenebilir. Başörtülüler, Valery'nin 'kendi ka-' 
mularını kendileri yaratırlar' diye işaret ettiği öncü şairlere benzeyen bir 
şekilde, kendi kamusallıklarını oluşturmaya başlamışlardır. 

2000'li Yıllar: Alternatif Kamular 

2000'li yıllarda başörtüsü, Başbakan Erdoğan'ın ve bazı bakanların eşle­
ri üzerinden konuşulmaya başlanmış ve bu konuşmalar Türkiye'ye has 



46 tezkire 

bir kamusallık tanımının tartışılmasını getirmiştir. Kanımca türbanlı eş­
lerin kamusal alandaki varlığını ilişkin tartışmalar, bir çözüm arayışın­
dan söz edilemediği halde, yeni bir kamusal alan tanırnma duyulan ih­
tiyaçla birlikte alternatif kamuların varlığını da göstermesi açısından 
oluınludur. Ancak sorunun başörtülü öğrenciler üzerinden okunınası 
bana daha doğru geliyor, çünkü 'türban' olarak işaretlenen başörtüsü 
zaten hayatının başında, henüz bir meslek edinme aşamasındaki genç 
kızların yönelimlerini yasaklar açısından tanımlamayı amaçlayan bir iş-

, leve sahip. 
Güdümlü modernleşmenin olumsuz sonuçlarından biri eğitim ala­

nındaki fukaralıksa, diğeri de sosyal ve kültürel gecekondulaşmayla so­
nuçlanan şehirleşmelerdir. 2000'li yıllarda mankenlerin gördüğü ilgi, 
Türk kadınma ilişkin meselderin bilim kadınlan ya da resim, edebiyat, 
müzik gibi alanlardaki sanatkarlann değil de gösteıi dünyasının yıldız­
ları, Hülya Avşar ve Gülben Ergen gibi podyum ya da güzellik yarışına­
ları kanalıyla popüler olmuş isimler üzerinden konuşulması, bu sosyal 
gecekondulaşmanın göstergelerinden biridir. Başörtüsünün de ancak 
podyumda görünmenin ardından nispi bir kabul görmesi, Türkiye'de 
modernleşmenin nasıl anlaşıldığı ve yaşandığının iyi anlaşılması açısın­
dan dikkate değer. Kuşkusuz podyumun temsil ettiği bu dünyayla bir 
tür uzlaşmaya girmeleriyle birlikte Müslümanlar tüketim toplumuna 
dahil olurken, zamanında bir diriliş ve direniş simgesi sayılan başörtü­
sü de yeni açıklama biçimlerine açılmıştır. 

SO'li yıllarda başını örten genç kızlar, kadın olarak kendini her türlü 
medyatik, sosyal ve kültürel hatta dini iddialı örfi kabullerin ötesinde, 
dini kaynaklara inerek kavramak ve yeniden tanımlamak isteyen kişi­
liklerdi. ldealist çekirdek bir kadroya has bir sadakatleri vardı ve inanç­
ları bağlamında öğrendiklerini hayata geçirme gibi bir kaygı taşıyorlar­
dı. Bu genç kızlar çağdaşlık adına Batı uygarlığının değerlerini bir seç­
me veya elemeye tabi tutmadan dayatan bir kamuya ve çağdaş giyim 
adına Batılı giyimi öne süren çevrelere kendi değerlerini ve hassasiyet­
lerini hatırlatıyorlardı. Sahte bir aidiyet duygusu ve yapay bir kimliğe 
karşı organik, sahici ve varoluşlarını anlamlandıran bir aidiyet ve kim­
lik talebiyle hareket ediyorlardı. O açıdan bakılacak olursa Atilla 11-
han'ın başörtülü kızları hippilere benzetmesinde haklı bir yan vardır; 
bu genç kızlar Türkiyeli solculardan daha fazla solcu, daha fazla 68'li, 
kapitalizm eleştirisi konusunda daha içtenlikli bir konuma sahiplerdi. 

2000'li yılların başörtülü kızlarının arkasında ise çok uzun sürerek 
bir tür yorgunluğa yol açmış bir başörtüsü yasakları tarihi uzanıyor. Bu 
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genç kızların kaynaklara dönük araştırmalara, inandığını yaşama konu­
sundaki yaşama tecrübelerine daha mesafeli olduklarını, bununla bir­
likte hayatı anlamlı bir şekilde yaşama ve dünyayla, insanlıkla ilgili so­
rumluluk üstlenme gibi konularda sorulara ve sebeplere daha çok ihti­
yaç duyduklarını düşünüyorum. Önceki kuşak başörtülüleri için bir 
şey olmaktan önce olmak ya da varolmak gibi amaçlar ön plana çıkıyor­
ken, bu genç kuşakların 'bir şey olmak', varlığını kanıtlamak, sıradan­
laşmaktan kurtulmak ... gibi konularda hassasiyetleri olduğu söylenebi­
lir. Bir önceki kuşağın genç kızları bir davaya adanınaya, kendilerini or­
taya koymaktan çok bulundukları cemaatin içinde kaybetmeyi yeğle­
dikleri bir faaliyetin kutsallığına inanıyorlardı. Bu kuşak daha bireyci, 
daha bir kişisel tecrübeleri konusunda hassas, adanma ya da aidiyet ko­
nularında ise daha sorgulayıcı. 

90'lı yıllardan itibaren örtülü kadınların sayısal artışı oranında, ör­
tünıne tarzlarında olduğu gibi örtünıneye bakış açılarında da bir çeşit­
lenme oluştu. Yine de genel ölçüler var: Tesettürün iki gerekçesinden il­
ki tanınmak veya kimlik bildirimi, ikincisi ise korunmak ya da mesafe 
bildirimi olarak açıklanabilir. Ancak belirli bir kapasiteye, yeterliliğe ve 
donamma sahip değilseniz, sadece başörtülü olduğunuz için korunamaz 
ya da kim olduğunuzu tam olarak ortaya koyamazsınız. Bir de bence te­
settür edeple olduğu ölçüde tevazu ve sadelikle de yakından ilgilidir. Bu 
nitelikleriyle, kadının kamusal alana abartılı bir şekilde kendini işleye­
rek çıkınarnası konusunda bir tavsiye boyutu içerir. Sadelik ise duygusal 
veya düşünsel açılardan bir ~iriktirme, süzme, içselleştirme süreçlerine 
ihtiyaç duymaktadır, dolayısıyla bir emek işidir. Bu durumda evinden dı­
şarı çıkarken iki saat görünüşü üzerine yoğunlaşan bir kadının tesettür 
anlayışı ile daha yalın ve sade bir tutum içinde görünen bir diğer kadı­
nın anlayışı arasında bir fark olduğunu düşünüyorum. 

Kendi giyim kuşamımız ve tüketimimizle ilgili gelişme tabii seyrini 
' sürdüremediği için de bu alanda abartılar ve savruhualar da yaşanıyor. 
Bunun başka bir açıklaması, Müslüman kadınların bir dönemde onları 
dikkate almayacak şekilde tasarlanmış bir kamusal alan içinde varlıkla­
rının nispi olarak da olsa meşruiyet kazanması için kendilerini görün­
mez kılmaya, kaybetmeye çalışmış olmaları, bunun için de mümkün ol­
duğunca silikleşmeyi bir görev saymış olmalarıdır. Bu bağlamda Meh­
met Şevket Eygi'nin başörtülü hanımların beslemeler gibi giyindiği gö­
rüşünün insaflı olmadığını düşünüyorum. Başörtülüler yasaklar ve bas­
kılar nedeniyle kendi kılık kıyafetlerinin çizgilerini tabii bir şekilde ge­
liştirememişlerdir. Bu noktada kamusal alana çıkma konusundaki kay-
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gıların dinsel külliyat içinde yer tutan kadınların fitne-fesat kaynağı ol­
duğu şeklindeki menkıbelerden de beslenerek, çirkin ve itici görünme­
yi bir fazilet olarak ortaya koyduğunu da unutmamak gerekiyor. Yine 
de başörtülüler arasında rüküş giyinme oranının, başörtülü olmayan 
hanımlada kıyasla çok da yüksek olduğu kanısında değilim. Başörtülü­
lerin giyim alanmda ekonomik, sosyal ve kültürel açılardan daha büyük 
kısıtlanmalara maruz kaldıkları bir gerçek. Baskılar her zaman güclük 
kişiler çıkartır ortaya ama bu arada bir enerji birikimi de muhtemeldir; 

, başörtülülerin söylemlerini estetize etmeleri bir süreç meselesidir. 
Tesettürün çirkinliği yönünde süregiden ifadeler, kaba genellemeler, 

karga ve kaplumbağa şeklindeki benzetmeler, tesettüre yönelen kadın­
ların bilinçli veya bilinçsiz olarak kendilerine biçilen bu yargılardan 
uzak kalmak, kendi biricikliğini vurgularken ayrıca tesettür olgusunu 
güzelleştirmek adına abartılı tarzlar geliştirmeleri gibi bir sonuç da or­
taya koydu. Tesettürü biçimler seviyesinde algılıyoruz; çünkü Müslü­
manlar olarak neredeyse iki yüz yıldır modernizme karşı savunumuzu 
veya karşıtlık ve kabullerimizi şekiller üzerinde yoğunlaştırdık. Mo­
dernleşme alanında çoğu kez teorilerin ve modaların tüketicisi duru­
munda kaldık. Şimdilerde bir geçiş dönemindeyiz gibi geliyor bana. Bu 
geçiş resmi kamusal alanın başörtüsü yasaklarını dikkate alan, alterna­
tif kamulara açılan bir aşamaya da işaret ediyor. 

Başörtüsü konusunun kimliklerin ve olguların, değerlerin ve simge­
lerin tanımı ya da yeniden tanımı ve bu tanımların kabulü açısından öy­
lesine ciddiye alman ve içinden çıkılmaz hale getirilen bir yanı var ki, 
bir toplumsal yorgunluğa yol açtı ve üzerinde bir korisensüse vanldığı 
söylenemeyecek bir şekilde, hoyratça bir tutumla çözüm aramaya değer 
bir mesele olmaktan uzaklaştırılarak gündemin kıyılanna itildi. Bu 
uzaklaştırılına ve itilme durumu başörtülü eşierden geçilmeyen bir'lıü­
kümetin rızasıyla yapıldığı için de başörtüsüyle ilgili insanlar, yani ba­
şörtülüler ve onların yakınları inançlar, özgürlükler, kimlikler, kendi­
likler üzerine yeniden düşünme ihtiyacı içindeler. 

Doğrusu ben bu sorunun siyasal iktidarlar kanalıyla çözümleneceği­
ne inanmakta zorlanıyorum. Kendini nasıl ifade ederse etsin, İslamcı 
bir geleneğin süreğinde yer alan AKP'nin başörtüsünün serbest bırakıl­
ması için attığı her adım büyük tepki görecektir, bu açık. Sivil toplum 
örgütlerinin etkinliklerinin bu konudaki önyargıları değiştirme gücüne 
inanıyorum. Bunca yıldan sonra kabul etmek gerekir ki yasaklar ya da 
yok saymalar yoluyla başörtüsü bir mesele olmaktan çıkmıyor ama bu 
yasaklar ülkemize maddi ve manevi olarak güç kaybettiriyor. Türkiye 
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artık bu kısır döngüyü aşacak atılımı yapabilmeli, başörtülü genç kızlar 
serbestçe okullara girebilmeli, ·kadınlar başörtüleriyle çalışabilmeliler. 
Kamusal alanda başörtüsü serbest olmalı; bu serbesti kadınlara kendi 
ayakları üzerinde durma şansı, dolayısıyla özgüven, Türkiye'ye de ge­
rek halkı Müslüman ülkeler, gerekse Batılı demokratlar nezdinde bir iti-. 
bar kazandıracaktır, ama daha önemlisi bu serbesti, Türkiye'nin önem­
li atılımları konusunda ayakbağı oluşturan kimlik, aidiyet, tarih gibi 
alanlardaki komplekslerinden de arındığının bir göstergesi olacaktır. 
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